

(4)

Ex./Hist/PG/3.2.2/68/2017

- ৫। ঔপনিবেশিক মালয়ে অর্থনৈতিক বিকাশের প্রকৃতি বিশ্লেষণ কর। এই অর্থনীতি মালয়ে কি ধরনের সামাজিক ও সাংস্কৃতিক পরিবর্তন এনেছিল?
- ৬। মালয়ে ব্রিটিশ প্রবর্তিত শিক্ষাব্যবস্থার প্রকৃতি বিশ্লেষণ কর। মালয়ের জনগোষ্ঠীগুলির মধ্যে বিভাজন সৃষ্টির জন্য এই ব্যবস্থা কতটা দায়ী বলে তুমি মনে কর?

— X —

**MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2017**

(2nd Year, 3rd Semester)

**HISTORY**

Course : 11(3.2.2)

**History of Colonial and Post Colonial Burma,  
Malaysia and the Philippines**

Time : Two hours

Full Marks : 30

Answer any **two** questions taking one from each group.

All questions carry equal marks.

**GROUP - A**

1. Assess the impact of changes wrought by the British in administrative and revenue systems in the light of prior administrative and economic structures prevailing in pre colonial Burma.
2. Examine the perspectives of Cady and Van Schendel on the conditions of rice economy in colonial Burma.

(Turn Over)

(2)

3. Review the 19th century resistance movements against the British in colonial Burma. Is it possible to trace the roots of the 1930s Hsaya San Revolt to these movements ?

### GROUP - B

4. Trace the history of the formation of British Malaya. Would you regard it as a process driven by the simultaneous global–regional forces or was it a product of British imperialism alone ?
5. Review the nature of economic development in colonial Malaya. What kind of demographic, cultural and social changes did this bring about ?
6. Analyze the nature of British education policy in Malaya. How far do you think it to be responsible for forging distinctions between the ethnic communities ?

(3)

বঙ্গানুবাদ

সব প্রশ্নের মান সমান

প্রতিটি বিভাগ থেকে একটি নিয়ে যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও

বিভাগ - ক

- ১। বর্মায় প্রাকঔপনিবেশিক যুগে প্রচলিত শাসন ও ভূমিব্যবস্থার প্রেক্ষিতে ব্রিটিশ প্রবর্তিত শাসন ও রাজস্ব ব্যবস্থায় সাধিত পরিবর্তনের ফলাফল বিচার কর।
- ২। ঔপনিবেশিক বর্মায় ধান উৎপাদনের অর্থনীতি সম্পর্কে কেডি ও ভ্যান স্যেভেলের মতামত বিশ্লেষণ কর।
- ৩। ঔপনিবেশিক বর্মায় ঊনবিংশ শতকের ব্রিটিশ বিরোধী আন্দোলনের ধারা পর্যালোচনা কর। ১৯৩০-এর সায়া সান বিদ্রোহের সূত্র কি এই আন্দোলনে অনুসন্ধান করা যায় ?

বিভাগ - খ

- ৪। ব্রিটিশ মালয় সংগঠনের ইতিহাস পর্যালোচনা কর। তুমি কি মনে কর এই প্রক্রিয়া যুগপৎ আন্তর্জাতিক তথা আঞ্চলিক উদ্যমে সাধিত না কি এটি শুধুমাত্র ব্রিটিশ সাম্রাজ্যবাদের ফসল ?

(Turn Over)